[bookmark: _GoBack]

Российская  Федерация
Костромская  область
Администрация   Усть-Нейского сельского  поселения
Макарьевского  муниципального района

Постановление
№ 38

от   27.10 .2017  года

О внесении изменений в регламент
исполнения муниципальной функции по
 осуществлению муниципального контроля
за использованием и охраной недр при добыче
 общераспространенных полезных ископаемых,
а также при строительстве     подземных сооружений,
не связанных с добычей полезных ископаемых
на территории  Усть-Нейского  сельского  поселения

 В целях приведения административного регламента исполнения администрацией   Усть-Нейского   сельского поселения Макарьевского муниципального района муниципальной функции  по осуществлению муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче
 общераспространенных полезных ископаемых,  а также при строительстве     подземных сооружений,  не связанных с добычей полезных ископаемых   на территории  Усть-Нейского  сельского  поселения   , утвержденный   постановлением  администрации   Усть-Нейского сельского поселения   от 18.08.2015 года №  47  в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля и Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация  Усть-Нейского сельского   поселения
                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в административный регламент «Об утверждении Административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля  за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых,  а также при строительстве     подземных сооружений,  не связанных с добычей полезных ископаемых   на территории  Усть-Нейского  сельского  поселения  от 18.08.2015  №47  следующие изменения:
 1.  В  разделе   1 «Общие положения»
1.1.  подраздел  1.3.  дополнить   абзацем  следующего содержания :
«Федеральный закон от 03.07.2016 г. № 277 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля и Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации»

1.2  в   подразделе  1.4. после слов «  на территории   Усть-Нейского сельского поселения» дополнить словами «а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований.

1.3.   подраздел   1.6.. дополнить  пунктами 1.6.14 и 1.6.15   следующего содержания :
 1.6.14. не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов, информации до даты начала проведения проверки. Должностные лица администрации  Усть-Нейского сельского поселения   Макарьевского муниципального района после принятия распоряжения о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
1.6.15 В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, должностные лица:
- осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики нарушений;
- обеспечивают размещение на официальном сайте в сети «Интернет» перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
- осуществляют информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований должностные лица, уполномоченные на проведение муниципального контроля подготавливают и распространяют комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;
- обеспечивают регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
- выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в области законодательства сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения в   Усть-Нейском   сельском   поселении   Макарьевского муниципального района Костромской области.
При условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у должностного лица, уполномоченного на проведение муниципального контроля, сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не привлекались к ответственности за нарушение соответствующих требований, орган муниципального контроля объявляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагают юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок должностное лицо, уполномоченное на проведение муниципального контроля. (форма предостережения в Приложении № __. (Приложение)
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований.

2.      В  разделе 3:

2.1.     подраздел  3.1. дополнить  пунктом 3.1.6.   следующего   содержания»
3.1.6. организация и проведение мероприятий направленных на профилактику нарушений обязательных требований.

.
2.2  в   подразделе  3.4.    пункт  3.4.2  изложить  в следующей  редакции
«3.4.2. поступление в администрацию Усть-Нейского  сельского поселения  Макарьевского муниципального района заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования);

Дополнить пунктом 3.4.3.  следующего содержания:
 3.4.3. мотивированное представление должностного лица, уполномоченного на проведение муниципального контроля, по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в администрацию Усть-Нейского сельского поселения  Макарьевского муниципального района обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
2.3.   пункт 3.14 изложить  в  следующей  редакции:
Распоряжение о проведении проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей подготавливается по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 30.04.2009 N 141 “О реализации положений Федерального закона “О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля”.
Распоряжение о проведении проверки деятельности гражданина в сфере использования автодорог подготавливается по указанной утвержденной форме по аналогии.
В распоряжении о проведении проверки указываются:
• наименование органа муниципального контроля;
• фамилия, имя, отчество и должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;
• наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими деятельности;
• цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
• правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования, установленные нормативными правовыми актами;
• сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;
• перечень административных регламентов проведения мероприятий по муниципальному контролю;
• перечень документов, предоставление которых юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;
• даты начала и окончания проведения проверки.
 2.4. в п.п. 3.16.1.  слова  « в течении  трех  рабочих дней»  заменить  на  слова
"за три рабочих дня" до начала ее проведения. посредством направления копии распоряжения руководителя, органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом. и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, или иным доступным способом.
2.5. п.п..3.16.2  дополнить абзацем  следующего содержания», в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля

  3. Контроль  за  исполнением настоящего постановления  оставляю за  собой.
 4 . Данное  постановление  вступает  в  силу  с  момента   опубликования.

Глава  Усть-Нейского сельского поселения :                             Метелкин Ю.Ю.

Приложение №____
к административному регламенту
 (на бланке учреждения)

                      ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ №___
о недопустимости нарушения обязательных требований

"__"___________20__г. ____________________
(место вынесения предостережения)
Мной, ___________________________________________________________
(наименование должности, органа государственного контроля (надзора), который направляет предостережение)
_________________________________________________________________________________________________________

по результатам рассмотрения____________________________________________
(указываются сведения содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях

_________________________________________________________________________________________________________
 (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от

_________________________________________________________________________________________________________
 органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации)
установлено, что _______________________________________________________
 (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)
____________________________________________________________________________________
индивидуального предпринимателя)
_____________________________________________________________________________________________(краткое изложение информации о том, какие действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя приводят
_________________________________________________________________________________________________________
 или могут привести к нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами)
(указание на обязательные требования, нормативные правовые акты, включая их структурные единицы, предусматривающие

_________________________________________________________________________________________________________
указанные требования)

_________________________________________________________________________________________________________

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
Предостерегаю
______________________________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
индивидуального предпринимателя, место жительства)
о недопустимости указанных нарушений обязательных требований и предлагаю принять исчерпывающие меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в срок до ________________________________,
 (указывается число, месяц, год)
а также предлагаю направить в_____________________________________________________________________
 (указывается орган государственного контроля (надзора))
уведомление об исполнении предостережения __________________________
 (указывается дата из расчета не менее 60 дней со дня направления
 предостережения)
________________________________
________________________________________ ______________ _____________________
(наименование должности лица, (подпись) (инициалы и фамилия)
вынесшего предостережение)
Предостережение мне объявлено, порядок подачи возражений разъяснен.

"__"___________20___ г. __________________________________
(подпись лица, которому объявлено предостережение)